Reg. No. U 1 5 A T 2 4 C 0023

Second Semester B.Com. (SEP) Degree Examination May/June 2025 (Regular)

COMMERCE

Paper: Financial Accounting - II

Instruction: 1) Attempt all sections according to internal choice.

2) Use of simple calculators are allowed.

3) Section 'D' case study is compulsory.

ಸೂಚನೆಗಳು:

Time: 3 Hrs

ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2) ಸಾದಾ ಎಣಿಕೆ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.

3) ವಿಭಾಗ 'ಡಿ' ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

SECTION - A / ವಿಭಾಗ - ಅ

1. Answer any TEN of the following ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(10x2=20)

Max. Marks: 80

- a) What is Consignment? ರವಾನೆ ಎಂದರೇನು?
- b) Write any two examples of non-recuring expenses. ಪುನರಾವರ್ತನವಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವೆಚ್ಚಗಳ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- c) What is abnormal loss? ಅಸಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಎಂದರೇನು?
- d) State any two types of branches. ಶಾಖೆಯ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- e) What is Loading? ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು?
- f) What is hire purchase price? ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು?
- g) Write any two features of hire purchase transactions. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ದತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- h) Who is a hire purchaser? ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಗಾರ ಯಾರು?

- i) What is Hybrid partnership? ಸಂಕರಜ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು?
- j) Who is a designated partner? ಪದನಾಮ ಪಾಲುದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು?
- k) Write any two features of co-operative society. ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎರಡು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- State any two types of Audit.
 ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

SECTION - B / ಭಾಗ - ಬ

Answer any THREE of the following questions. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(3x5=15)

- 2. Discuss the various types of co-operative societies. ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Explain the objectives of conversion of a company into a limited liability partnership.
 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಯಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Find out the value of closing stock from the following.
 - a) Goods sent on consignment: 4000 kgs at Rs. 10/kg.
 - b) Normal loss: 5% loss in weight while in transit.
 - c) Non-Recurring expenses paid by consignor Rs. 2,000
 - d) Quantity sold 3200 kgs.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅಂತಿಮ ಸರಕಿನ ಶುಲ್ಕದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಎ) ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದು 4000 ಕೆ.ಜಿ. ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 10
- ಬಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ತೂಕದ ನಷ್ಟ
- ಸಿ) ಸರಕು ರವಾನೆದಾರ ಕೊಟ್ಟ ಪುನರಾವರ್ತನವಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚ: ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,000.00
- ಡಿ) ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರಮಾಣ 3200 ಕೆ.ಜಿ.
- From the following particulars prepare Branch Debtors Account.

	Rs.
Debtors as on 01-01-2024	25,000
Goods sent to Branch	60,000
Total sales	1,20,000
Cash sales	20,000
Discount allowed	20,000
Bad debts	1,000
P.D.D.	600
Cash received from debtors	1,00,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಂದ ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಸಾಲಗಾರರು 01-01-2024	25,000
ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕು ರವಾನಿಸಿದ್ದು	60,000
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಯಾಗುತ್ತ	1,20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	20,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು	2,000
ಕರಡು ಸಾಲ	1,000
ಸಂಶಯ ಸಾಲದ ಮೀಸಲು	600
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹಣ	1,00,000

6. Gajanand purchased a machine of the cash price of Rs. 28,000 on 01-01-2018 on hire purchase system. He paid Rs. 7,500 on 01-01-2018 on signing of the contract and the balance amount in three equal instalments of Rs. 7,500 each and interest is charged by the vendor at 5% p.a. on the unpaid balance.

Calculate interest and prepare hire purchase chart

ಗಜಾನಂದನು 01-01-2018 ರಂದು ಒಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 28,000 ನಗದು ಬೆಲೆಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕ 01-01-2018 ರಂದು ರೂ. 7,500 ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ. 7,500 ಗಳಂತೆ ಮೂರು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ 5 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ.

ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನಲ್ಲಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

SECTION - C / ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any THREE of the following

(3x10=30)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 7. Explain the process of Registration of Co-operative society. ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನೋಂದಣಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- 8. Sunita Co. Ltd. purchased a car on hire purchase system. The terms of payment are as follows:

01-01-2021 on signing the contract	Rs. 64,000
31.12.2021 I instalment paid	Rs. 89,600
31.12.2022 II instalment paid	Rs. 83,200
31.12.2023 III instalment paid	Rs. 76,800
31.12.2024 IV instalment paid	Rs. 70,400

Depreciation is charged at 20% p.a on reducing balance method. Interest is to be calculated at 10% p.a. ascertain cash price and prepare car account in the books of Sunanda Co. Ltd.

ಸುನಂದಾ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ ಅವರು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ 01-01-2021 ರಂದು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದಾಗ	ರೂ. 64,000
ದಿನಾಂಕ 31-12-2021 ರಂದು ಮೊದಲ ಕಂತು ನೀಡಿದ್ದು	ರೂ. 89,600
ದಿನಾಂಕ 31-12-2022 ರಂದು ಎರಡನೇಯ ಕಂತು ನೀಡಿದ್ದು	ರೂ. 83,200
ದಿನಾಂಕ 31-12-2023 ರಂದು ಮೂರನೇಯ ಕಂತು ನೀಡಿದ್ದು	ರೂ. 76,800
ದಿನಾಂಕ 31-12-2024 ರಂದು ಕೊನೇಯ ಕಂತು ನೀಡಿದ್ದು	ರೂ. 70,400

ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಶೇ. 20 ರಂತೆ ಇಳುವರಿ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿ ಮೇಲೆ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕಾರಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸುನಂದಾ ಕಂಪನಿಯವರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

9. Following is the trial balance for the year ending 31-12-2024 of Laxmi LLP;

Particulars	Dr. (Rs.)	Cr (Rs.)
Capital:		
Laxmi	a 1 % number	16,000
Mahalaxmi	harto con la roy still co.	11,000
Drawings:		
Laxmi	6,000	tion become firm
Mahalaxmi	3,000	Party socialists (1999)
Purchase and Sales	65,000	1,25,000
Opening stock on 01-01-2	2024 26,000	
Wages	5,000	-
Salaries	5,000	desent to Builting
Plant	15,000	hont a could be t
Furniture	10,000	of a reening sittings.
Printing and Stationary	3,000	ा अध्या सन्दर्भ करण
Debtors and Creditors	24,000	20,000
Cash	10,000	:ewohot
	1,72,000	1,72,000

The following adjustments are to be taken into account;

- a) Plant and furniture are to be depreciated 10% each per annum.
- b) RDD @ 5% on debtors.
- c) Salary outstanding Rs. 5,000.
- d) Interest on capital is to be allowed @ 5% p.a.
- e) Profit & losses are to be shared equally.
- f) Closing stock is valued at Rs. 28,000.
- g) Provide 30% Tax on profits.

Prepare statement of income and expenditure.

ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ 31-12-2024 ರ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯ ಶುಲ್ಕಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು (ರೂ.)	ಖರ್ಚು (ರೂ.)
ಬಂಡವಾಳ:		
లక్ష్మి	-	16,000
ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮೀ	= -	11,000
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚದ ಹಣ :		
లక్ష్మి	6,000	2444 (19549) 25427
ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮೀ	3,000	-
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	65,000	1,25,000
ಆರಂಭದ ಸರಕು 01.01.2024 ರಂತೆ	26,000	_
ಕೂಲಿ	5,000	_
ಸಂಬಳ	5,000	
ಸ್ಥಾವರ	15,000	-
ಪೀಠೋಪಕರಣ		10,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಾಗ್ರಿ 🕬 🗥	3,000	
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	24,000	20,000
ನಗದು	10,000	BUT WEST
	1,72,000	1,72,000

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ.

- ಎ) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಬಿ) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲು ಶೇ. 5
- ಸಿ) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ರೂ. 5,000
- ಡಿ) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಅರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಇ) ಲಾಭ / ಹಾನಿಯನ್ನು ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿರಿ.
- ಎಫ್) ಅಂತಿಮ ಸರಕಿನ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 28,000
- ಜಿ) ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ. ಅದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಹೇಳಿಕೆ / ವಿವರಣಾ ಪಾತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 10. Belagavi head office has a branch at Nippani. The goods are invoiced to branch at cost plus 50%. From the following particulars prepare the necessary accounts in the books of head office under "Stock and debtors system".

	Rs.
Opening Stock on IP	24,000
Opening Debtors	10,000
Goods sent to branch at IP	1,20,000
Cash sales	50,000

Credit sales	80,000
Cash received from debtors	65,000
Discount allowed to debtors	2,000
Goods returned by branch to H.O.	4,000
Cash sent to branch for;	
Salary	8,000
Rent	2,000
Other expenses	1,000
Closing Stock at IP	30,000

ಬೆಳಗಾವಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ನಿಪ್ಪಾನಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಶಾಖೆಯಿದೆ. ಶಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಗೆ ಅಧಿಕವಾಗಿ ಶೇ, 50% ಕ್ಕೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. "ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರ ಪದ್ಧತಿಯ" ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

	ರೂ.	
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ)	24,000	
ಆರಂಭಿಕ ಸಾಲಗಾರರು	10,000	
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (ಬೀಕರಿ ಪಟ್ಟಿ)	1,20,000	
ನಗದು ಮಾರಾಟ	50,000	
ಉದ್ರಿ ಮಾರಾಟ	80,000	
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹಣ	65,000	
ಸಾಲಗಾರರ ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು	2,000	
ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಮರಳಿಸಿದ್ದು	4,000	
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಹಣ:		
ಸಂಬಳಕ್ಕೆ	8,000	
ಬಾಡಿಗೆಗೆ	2,000	
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,000	
ಕೊನೆಯ ದಾಸ್ತಾನು (ಬೀಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)	30,000	

11. Rahim Traders consigned 1000 units of product to Raja Traders. The invoice price of each unit of product was Rs. 800 being cost plus 25%. The consignor paid Rs. 10,000 as freight, Rs. 20,000 as packing charges and Rs. 20,000 as insurance. 50 units of product was lost in transit and the insurance company accepted the claim for Rs. 38,000. The consignee sold 700 products of units at Rs. 1,500 each. He also reported a loss of 10 units of products due to natural damage which was accepted and allowed as normal loss. The consignee's expenses were Rs. 5,000 on godown rent and Rs. 2,000 on sales expenses. The commission was 10% on sales.

Prepare Consignment Account and Abnormal Loss Account in the books of Consignor.

ರಹೀಮ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಸ್ ರವರು ರಾಜಾ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಗ್ ಇವರಿಗೆ 1000 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬೀಕರಿ ರೂ. 800 ಬೆಲೆಗೆ ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಅಧಿಕ 25% ರಷ್ಟು ಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ರವಾನೆದಾರರು ರೂ. 10,000 ಸರಕು ರವಾನೆಗೆ ರೂ. 20,000 ಕಟ್ಟುವಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 20,000 ವಿಮೆ ಖರ್ಚಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ 50 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ರೂ. 38,000 ನಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಏಜೆಂಟನು 700 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರೂ. 1,500 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಮೂಲಗಳಿಂದ 10 ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಎಂದು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟವೆಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ಏಜೆಂಟನು ರೂ. 5,000 ದಾಸ್ತಾನು ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ, ರೂ. 2,000 ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 10% ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.

ಸರಕು ರವಾನೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ರವಾನೆದಾರನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

SECTION - D / ವಿಭಾಗ - ಡ

Case Study - Compulsory question.

(1x15=15)

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

12. Rani purchased a scooter for her workshop from Honda Ltd. Belagavi on hire purchase system on 01-01-2020. The cash price of which is Rs. 3,00,000. Rs. 1,00,000 are paid at the time of signing the contract and the balance is to be paid in three equal annual instalments of Rs. 1,00,000 each.

Rani closes her books on 31.12 every year. Depreciation is charged at 20% on written Down value method.

Write up the machine account and calculate the interest for each year;

- a) If the rate of interest is 24% p.a Case I
- b) If the rate of interest is not given Case II

ರಾಣಿಯು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ದತಿಯಂತೆ ತನ್ನ ಕಾರ್ಯ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೊಂಡಾ ಲಿ. ಬೆಳಗಾವಿಯವರಿಂದ ಒಂದು ಸ್ಕೂಟರನ್ನು 01-01-2020 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ನಗದು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 3,00,000 ಇದೆ. ಖರೀದಿ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವಾಗ ರೂ. 1,00,000 ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂತಿಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಗಳಂತೆ ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮಾನ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ರಾಣಿಯವರು ತನ್ನ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31-12 ಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಮೇಲೆ ಇಳುವರಿ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಆರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸ್ಕೂಟರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಂತೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಎ) ಪ್ರಕರಣ 1 : ಬಡ್ಡಿ ದರವು ಒಂದು ವೇಳೆ 24% ರಷ್ಟಿದೆ.
- ಬಿ) ಪ್ರಕರಣ 2 : ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ಒಂದು ವೇಳೆ ಕೊಡದೆ ಇದ್ದರೆ.

* * *